

第0001/DPC-DSPC/2018 號公開招標
為聖玫瑰堂、聖奧斯定堂及聖若瑟修道院聖堂提供**2019**年**4**月至
2021年**12**月保安服務

Concurso Público n.º 0001 / DPC-DSPC / 2018
Prestação de Serviços de Segurança na Igreja de S. Domingos, na Igreja de
Sto. Agostinho e na Igreja do Seminário de S. José,
de Abril de 2019 a Dezembro de 2021

問題集
Colecção de Perguntas

1. 問：因財政局仍未發出 2019 年度相關的 M/8，請問可否遞交 2018 年度的 M/8？

Pergunta: Considerando que a Direção dos Serviços de Finanças, em 2019, ainda não executou a cobrança da "Contribuição Industrial - Conhecimento de Cobrança M/8", pode-se então entregar apenas a cópia do M/8 de 2018?

答：根據《招標方案》中第 9.1.6.項所述需提供的文件為：“證明已繳交或獲豁免繳交最近年度營業稅的文件正本或鑑證本”。

Resposta: Nos termos do disposto no ponto 9.1.6 do Programa de Concurso, é necessário apresentar o original, ou a pública-forma (cópia autenticada / certificado) do documento comprovativo do pagamento, ou da isenção do pagamento, da Contribuição Industrial do ano mais recente.

2. 問：承投規則中附件 VII – 價格建議書的樣本內文中“.....《澳門特別行政區公報》第二組刊登之第 xxxx 號.....”，“xxxx”所指是什麼編號？

Pergunta: Qual o significado da designação “XXXX” (“...tendo tomado conhecimento do anúncio do Concurso Público n.ºXXXX para...”) que aparece no Anexo VII, do Caderno de encargos (“Proposta de Preço”)?

答：“xxxx”所指為是次公開招標的編號：第 0001/DPC-DSPC/2018 號。

Resposta: A referência "XXXX" é apenas para servir de exemplo, sendo que o número da Programa de Concurso é o nº 0001/DPC-DSPC/2018.